UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-XDCQ&TCBC
V/v góp ý dự thảo Nghị quyết của

UBTVQH về trình tự cử tri bãi nhiệm

đại biểu Hội đồng nhân dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày           tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Văn bản số 1968/BNV-CQĐP ngày 05/5/2023 của Bộ Nội vụ

về việc góp ý dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về trình tự

cử tri bãi nhiệm đại biểu Hội đồng nhân dân, được Ủy ban nhân dân tỉnh Hà

Tĩnh ủy quyền (tại Văn bản số 2230/UBND-NC3 ngày 05/5/2023), Sở Nội vụ

tỉnh Hà Tĩnh cơ bản thống nhất nội dung trong dự thảo; đồng thời tham gia một

số ý kiến sau:

1. Một số góp ý cụ thể:

- Tại Điều 9: đề nghị xem xét, bổ sung các trường hợp không được tham

gia các tổ chức phụ trách bãi nhiệm như: vợ hoặc chồng; cha, mẹ, anh, chị em

ruột hoặc của bên vợ (chồng)…

- Tại khoản 4, Điều 24: đề xuất Phương án 02“Đại biểu Hội đồng nhân

dân bị bãi nhiệm khi có quá nửa tổng số phiếu hợp lệ của cử tri ở đơn vị bãi

nhiệm đồng ý bãi nhiệm” nhằm phù hợp với nguyên tắc xác định người trúng cử

đại biểu Hội đồng nhân dân được quy định tại Điều 78 Luật Bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Phụ lục số 02 kèm Nghị quyết: đề nghị điều chỉnh hai ô “đồng ý” và

“không đồng ý” nhằm phù hợp với nội dung tại mục 5 phần III dự thảo Tờ trình

của Bộ Nội vụ.

2. Kiến nghị: Xem xét việc thực hiện bãi nhiệm đại biểu Hội đồng nhân

dân do Hội đồng nhân dân cùng cấp thực hiện nhằm đơn giản hóa thục tục hành

chính và tiết kiệm ngân sách nhà nước.

Trên đây là ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về trình tự bãi nhiệm đại biểu Hội đồng nhân dân, Sở Nội vụ tỉnh Hà

Tĩnh kính gửi Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-05-14T08:46:44+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-05-14T15:01:22+0700

		2023-05-14T15:01:40+0700

		2023-05-14T15:02:34+0700